Г Е Р Б
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МУРИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ОБРАЗОВАНИЕ»
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
п.Мурино                                                                  № 38 от 13 декабря 2012 г.

Об утверждении Положения о порядке
установления тарифов на услуги (работы),

предоставляемые муниципальным казённым

учреждением «Центр муниципальных услуг»

на  платной основе, и порядке их оказания
В соответствии с Гражданским  кодексом, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом РФ от 09.10.1992 года № 3612-1 «Основы законодательства РФ о культуре»,  Уставом муниципального казенного  учреждения «Центр муниципальных услуг», Уставом муниципального  образования «Муринское сельское поселение», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-фз «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 12.01.1996г №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Законом РФ «О защите прав потребителей» Совет депутатов муниципального образования «Муринское сельское поселение» принял
РЕШЕНИЕ:
1. Утвердить Положение о порядке установления тарифов на услуги (работы), предоставляемые муниципальным казенным учреждением «Центр муниципальных услуг» на платной основе, и порядке их оказания согласно Приложения № 1.

2. Опубликовать решение в газете «Муринские вести» и на официальном сайте администрации МО «Муринское сельское поселение» в сети интернет.
3. Решение вступает в силу после официального опубликования.

4. Контроль за  исполнением   решения возложить на комиссию по здравоохранению, образованию, культуре, социальным вопросам, торговле, бытовому обслуживанию, общественному питанию, по молодежной политике и спорту.
Глава муниципального образования

     В.Ф. Гаркавый

    Приложение № 1
к решению Совета депутатов

№ 38 от 13 декабря 2012 года
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ УСТАНОВЛЕНИЯ ТАРИФОВ НА УСЛУГИ (РАБОТЫ),

ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ
КАЗЁННЫМ УЧРЕЖДЕНИЕМ «ЦЕНТР МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ»
НА ПЛАТНОЙ ОСНОВЕ И ПОРЯДКЕ ИХ ОКАЗАНИЯ

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке установления тарифов на услуги (работы) (далее – платные услуги), предоставляемые муниципальным казенным учреждением «Центр муниципальных услуг» (далее по тексту – Учреждение) на платной основе, и порядке их оказания (далее - Положение) регламентирует порядок оказания услуг, установления (изменения) тарифов на услуги Учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом Учреждения.

1.2. В настоящем Положении используются следующие понятия:

- тариф на услуги - ценовая ставка, по которой осуществляются расчеты за услуги, предоставляемые Учреждением;
- платные услуги - услуги (работы) предоставляемые Учреждением, оказываемые юридическим и физическим лицам на платной основе в рамках иной приносящей доход деятельности, указанной в уставе Учреждения;

1.3. Настоящее Положение применяется при установлении тарифов на услуги  предоставляемые Учреждением в рамках иной приносящей доход деятельности, предусмотренной Уставом Учреждения.

Настоящее Положение не распространяется на установление тарифов на отдельные виды услуг, на которые предусмотрено государственное регулирование цен (тарифов).

1.4. Учреждение самостоятельно определяют возможность оказания услуг в зависимости от материальной базы, численного состава и квалификации персонала, спроса на услугу.

1.5. Тарифы на услуги Учреждения утверждаются решением совета депутатов МО «Муринское сельское поселение» Всеволожского района Ленинградской области.
2. Основные принципы и методы установления

и изменения тарифов на услуги

2.1. Основными принципами установления тарифов являются:

- обеспечение баланса интересов поставщиков и потребителей услуг на основе доступности (возможности их оплаты) для населения МО «Муринское сельское поселение»;
- обеспечение экономической обоснованности затрат на выполнение услуг.

2.2. Основным методом расчета тарифов является метод экономически обоснованных расходов. При установлении тарифов Учреждению должно быть обеспечено возмещение экономически обоснованных расходов на производство и оказание платных услуг.

3. Установление (изменение) тарифов

3.1. Рассмотрение вопроса об установлении и (или) изменении тарифов осуществляется по инициативе Учреждения.

Основанием для пересмотра тарифов является объективное изменение условий деятельности Учреждения, влияющих на стоимость предоставляемых услуг.

Изменение тарифов допускается не чаще одного раза в год.

3.2. Основаниями для досрочного пересмотра тарифов на услуги являются:

- предписания органов исполнительной власти, уполномоченных на осуществление функций по контролю и надзору за соблюдением законодательства в области регулирования тарифов, а также вступившие в законную силу решения суда;

- изменение действующего законодательства;

- изменение цен и тарифов, установленных уполномоченными органами и организациями, влияющими на размер тарифов.

3.3. Тарифы на услуги разрабатываются Учреждением.

3.4. При расчете тарифов на услуги Учреждением учитываются расходы, связанные с оказанием услуг, на которые устанавливаются тарифы.

Указанные расходы в зависимости от характера, условий осуществления, направления деятельности и оказываемых услуг должны предусматривать материальные расходы, расходы на оплату труда, амортизационные отчисления, расходы на ремонт, сумму налогов и сборов, начисленных в соответствии с действующим законодательством.

Расходы на оплату труда, включаемые в тарифы на услуги, определяются исходя из общих условий оплаты труда, установленных штатным расписанием и  положением об оплате труда.

3.5. Учреждение при разработке проектов тарифов на предоставляемые услуги руководствуются действующим законодательством, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

4. Порядок согласования тарифов на услуги

4.1. Для согласования тарифов на очередной финансовый год руководитель Учреждения представляет в Администрацию МО «Муринское сельское поселение» следующие документы:

- пояснительную записку, обосновывающую необходимость установления (изменения) тарифов на услуги, причины их изменения;

- экономически обоснованные расчеты плановых тарифов по видам услуг с расшифровкой статей затрат;

- сметы доходов и расходов до 01.10. текущего года.
- расчет прогнозируемого объема услуг в натуральном и денежном выражении в сравнении с предыдущим периодом.

Указанные сроки не применяются при установлении тарифа в связи с введением новых услуг либо в случае досрочного изменения тарифов.

4.2. Администрация МО «Муринское сельское поселение» в течение 10 рабочих дней проводит проверку представленных документов, экономического расчета тарифов на предмет их обоснованности.

По результатам проверки администрация МО «Муринское сельское поселение» готовит проект решения совета депутатов МО «Муринское сельское поселение» по установлению тарифов на услуги и предоставление  льгот отдельным категориям  граждан, и выносит его  на утверждение советом депутатов МО «Муринское сельское поселение» на очередной финансовый год, либо возвращает документы на доработку.

4.3. В случае возвращения представленных тарифов на доработку Учреждение в течение 5 рабочих дней дорабатывает возвращенные документы и представляет их в Администрацию МО «Муринское сельское поселение».

4.4. В случае отсутствия оснований для изменения тарифов Администрация МО «Муринское сельское поселение» отклоняет предложения, представленные Учреждением, с обязательным уведомлением его об этом.

4.5. Учреждение в течение 5 рабочих дней после получения утвержденных  тарифов издает приказ об их утверждении на основании решения совета депутатов  «Об утверждении тарифов на услуги (работы), предоставляемые муниципальным казенным учреждением «Центр муниципальных услуг» на платной основе».
4.6. Решение совета депутатов «Об утверждении тарифов на услуги (работы), предоставляемые муниципальным казенным учреждением «Центр муниципальных услуг» на платной основе» подлежит официальному опубликованию.
Дата начала действия тарифов на услуги Учреждения устанавливается приказом. Информация о тарифах размещается руководителем Учреждения в местах, доступных для потребителей услуг, в целях их ознакомления с ними не позднее чем за 10 дней до их введения.

5. Период действия тарифов

5.1. Тарифы на услуги Учреждения действуют в течение финансового года.

5.2. В случае отсутствия в Администрации МО «Муринское сельское поселение» в установленный настоящим Положением срок заявления руководителя Учреждения о необходимости изменения тарифов на услуги, срок действия тарифов продлевается на очередной финансовый год.

6. Порядок оказания услуг

6.1. Учреждение оказывает услуги как физическим, так и юридическим лицам на договорной основе. Порядок заключения договора с потребителями услуг, регламентирующего условия, сроки получения услуги, порядок расчетов, ответственность сторон, определяется в соответствии с действующим законодательством.

6.2. Тарифы на услуги, образцы договоров на оказание услуг, настоящее Положение размещаются Учреждением в местах, доступных для посещения потребителей услуг.

6.3. Администрация МО «Муринское сельское поселение» проводит мониторинг оказания услуг, который включает в себя плановые и внеплановые проверки (соответствия вопросов оказания услуг нормативным требованиям), совещания с руководителемУчреждений по вопросам оказания услуг, размещение на сайте Администрация МО «Муринское сельское поселение» информации по услугам.

7. Поступление средств от услуг

7.1. Средства от оказания услуг поступают в бюджет МО «Муринское сельское поселение».

8. Заключительные положения

8.1. Ответственность за достоверность материалов, представленных для обоснования установления или изменения тарифов на услуги, а также за правильность применения установленных тарифов на услуги возлагается на руководителяУчреждения.

8.2. Ответственность за своевременное рассмотрение материалов, представленных для обоснования установления или изменения тарифов на услуги, и контроль за правильностью ценообразования и применения установленных тарифов на услуги возлагается на Администрацию МО «Муринское сельское поселение».

8.3. Ответственность за соблюдение дисциплины цен при оказании услуг, соблюдение требований Закона Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", правильность учета услуг возлагается непосредственно на Учреждение в лице  руководителя.

8.4. Контроль за соблюдением дисциплины цен и правильностью использования средств от услуг возлагается на Администрацию МО «Муринское сельское поселение».

8.5. Ответственность за организацию услуг и обеспечение контроля за качеством их выполнения возлагается на руководителя Учреждения и Администрацию МО «Муринское сельское поселение».